BrașovH, 10 (22) Aprilie 1885.
Multă s’au mai cumpănită de unu timpă

încdce de cătră pressa europdnă sorții păcii și ai
rfesboinlui și după ce a cursă cernâla șirdie 14
dile întregi, producândă cele mai varie combina-
țiuni și păreri pro și contra, sosesce ca o dușă
rece pentru combatanții păcii nu mai puțină ca
și

Rosetti, ca omă modestă în tâtă viâța lui, a voită
să dea ună esemplu de modestiă chiar și în ceasulă
morții; căci a dispusă prin testamentă, ca înmormânta
rea lui să se facă fără nici o pompă și cheltuială din
partea guvernului, ci numai cu ună singură preotă de
miră, ca la orice săteană sâu orășână săracă română.

Durerea și pierderea este imensă pentru întregă
poporulă română din Munți și din Câmpii. m.

BucurescI, 8/20 Aprilie 1885.

-------O-------

Popa, în semnă de recunoștință, a cântată, pre lângă
Nrii programei, piesele «Doră de răsbunare’ și la urmă
«Ciobanulă*.

Fiecare piesă a trebuită să o repeteze — atâtă de
neastâmpărată și nesățiosă era dorulă publicului de a se
delectâ la puternicele accente de basă ală d-lui Popa.